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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 

 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

DOSAR Nr. 101/2008                                                                                                                                           
                           
 
 

 
 

 
 

DECIZIA NR. 98/19.12.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de X. X1, din Y, Y1, Nr. Y2, înregistrat� la 

D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 34691/26.11.2008. 
 

 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Ativitatea inspec�ie fiscal� - Serviciul de inspec�ie fiscal� persoane fizice - în leg�tur� 
cu contesta�ia depus� de  X din Y. 
 Contesta�ia vizeaz� m�surile stabilite prin Decizia de impunere nr. 
909/26.09.2008 (filele 14 la 15), emis� de c�tre organele Activit��ii de inspectie fiscal� 
- Serviciul de inspec�ie fiscal� persoane fizice - din cadrul D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud �i 
are ca obiect obliga�ia de plat� stabilit� c�tre  bugetul statului în sum� total� de ST lei, 
reprezentând diferen�� suplimentar� la impozitul pe venit.  

Constat�m c� în spe�� sunt îndeplinite condi�iile de procedur� stipulate de art. 
205, 207 �i 209 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� ® �i, drept 
urmare Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice este investit s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 Prin scrisoarea nr. 34691/02.12.2008 (fila 31) s-a solicitat petentului 
completarea documenta�iei în dosarul cauzei, cele solicitate fiind anexate la filele 33 la 
36 �i înregistrate la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 36795/18.12.2008.  
 In cauza s-a intocmit referatul de verificare a contestatiei. 
 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea cererii. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 
I. Prin Decizia de impunere nr. 909/26.09.2008 (filele 14 la 15) emis� de c�tre 

organele Activit��ii de inspectie fiscal� - Serviciul de inspec�ie fiscal� persoane fizice- 
din cadrul D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud, act emis pe baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr. 2248/30.09.2008 (filele 9 la 13) au fost stabilite în sarcina X,  obliga�ii 
suplimentare fa�� de bugetul general consolidat al statului în sum� total� de ST lei, 
reprezentând impozit pe venit. 
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Inspec�ia fiscal� general� a fost efectuat� pentru perioada 01.01.2005 la 
31.12.2007 �i a vizat, printre altele, impozitul pe veniturile realizate de contribuabil 
din activit��i independente. 
 Motivele care au condus la stabilirea suplimentar� în sarcina petentei a sumei 
sus ar�tate, a�a cum rezult� din raport, rezid� în faptul c� pentru anul 2007 nu au fost 
eviden�iate în mod corect, în registrul de încas�ri �i pl��i, cheltuielile în scopul 
determin�rii venitului net impozabil �i a impozitului pe venit aferent, astfel c� au fost 
excluse de la deducere cheltuielile în sum� total� de CT  lei compus� din:  
 - suma de CT1 lei, contravaloarea facturii fiscale nr. 332/27.12.2007 care, în 
opinia organului fiscal, reprezint�, potrivit prevederilor art. 3  alin. (2) din Legea nr. 
15/1994®, un mijloc fix (“sistem P.C.”) eviden�iat pe cheltuieli care trebuiau deduse 
prin amortizare conform art. 24 din Codul Fiscal;  
 - suma de CT2 lei, contravaloarea facturii fiscale nr. 1009661/20.12.2007 prin 
care au fost achizi�ionate diverse articole de mobilier, cheltuieli excluse de la deducere 
în temeiul art. 48 alin. (4) lit. c) �i alin. (7) lit. a) din Codul Fiscal pe motiv c�  
bunurile nu au leg�tur� cu activitatea autorizat� desf��urat�, în domeniul asigur�rilor, 
fiind destinate uzului personal �i al familiei, precum �i faptul c� petentul nu a declarat 
spa�iul din locuin�a proprietate personal� ca fiind destinat �i utilizat în scopul 
activit��ii desf��urate; 
 - suma CT3 lei, reprezentând contravaloarea a dou� bonuri fiscale cu valoarea 
mai mare de 100 lei pentru fiecare bon cuprinzând carburan�i auto achizi�iona�i, 
cheltuieli considerate nedeductibile fiscal întrucât aceste bonuri fiscale nu îndeplinesc 
condi�iile de documente justificative, în sensul c� nu con�in datele obligatorii 
prev�zute de art. 1 alin. (2) lit. d) din O.M.F.P. nr. 293/2006, respectiv stampila 
vânz�torului, denumirea cump�r�torului �i codul numeric personal în cazul 
persoanelor fizice care desf��oar� activit��i independente. 
 II. Prin cererea (filele 25 la 26), înregistrat� ini�ial la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 34070/18.11.2008 �i la Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� sub nr. 2489/19.11.2008, P.F.I. SIDOR ALEXANDRU din 
BECLEAN formuleaz� contes�atie impotriva Deciziei de impunere nr. 909/26.09.2008 
(filele 14 la 15, respectiv 23 la 24). Contesta�ia a fost transmis� împreun� cu referatul 
cu propuneri de solu�ionare �i alte documente anexe (adresa nr. 2525/25.11.2008) �i   
s-a înregistrat la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 34691/26.11.2008 (filele 17 la 22 �i 
27 la 30). 
 Se contest� decizia de impunere men�ionat� mai sus emis� pe baza Raportului 
de inspec�ie fiscal� nr. 2248/30.09.2008 prin care s-a stabilit diferen�a suplimentar� de 
impozit pe venit aferent� anului 2007 în sum� total� de ST lei. 
 În cuprinsul contesta�iei se solicit� admiterea acesteia, anularea în totalitate a 
actului de impunere �i a raportului de inspec�ie fiscal�, efectuarea unei noi inspec�ii 
fiscale, motivându-se urm�toarele: 
 Se arat� c� la stabilirea diferen�elor de impozit pe venit organele de inspec�ie 
fiscal� nu au �inut cont de prevederile art. 1 din H.G. nr. 105/31.01.2007 privind 
stabilirea valorii minime de intrare a mijloacelor fixe de 1.800 lei stabilit� în condi�iile 
art. 3 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 15/1994, în situa�ia în care nici un obiect 
achizi�ionat cu factura fiscal� nr. 332/27.12.2007 nu a dep��it aceast� valoare. 
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 In ceea ce prive�te obiectele de mobilier achizi�ionate cu factura fiscal� nr. 
1009661/20.12.2007, petentul consider� c� pentru desf��urarea oric�rui tip de 
activitate este absolut necesar un minim de mobilier, ceea ce face ca aceste obiecte s� 
aib� leg�tur� cu activitatea de asigur�ri. 
 Referitor la cheltuielile cu carburan�ii auto achizi�iona�i petentul sus�ine c� în 
mod nelegal au fost excluse de la deducere în temeiul art. 1 alin. (2) lit. d) din 
O.M.F.P. nr. 293/2006, în spe��, în opinia petentului, fiind aplicabile prevederile 
aceluia�i articol, dar cele de la litera a).  
 Se sus�ine c� organele de inspec�ie fiscal� nu au �inut cont de prevederile art. 52 
alin. (1) lit. c) din Legea nr. 571/2003 în sensul c� au fost denaturate obliga�iile de 
plat� a impozitului calculat asupra veniturilor rezultate din activitatea de asigur�ri, mai 
exact se precizeaz� c� nu s-a �inut cont de impozitul re�inut la surs� ca pl��i anticipate 
în cuantum de 10% (ST1 lei) pentru veniturile din activit��i independente de genul 
celor ar�tate anterior. În opinia sa, prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului rezultat 
dup� determinarea cheltuielilor nedeductibile, a rezultat un impozit anual în sum� de 
ST2 lei, cota fiind de 28,8%. 
 III. Examinând cauza în raport cu documentele aflate la dosar �i actele 
normative în materie se re�in urm�toarele: 
 Aspectele legate de impozitul pe venit urmeaz� s� fie analizate în func�ie de 
cauzele care au determinat stabilirea diferen�elor, respectiv corecta încadrare în 
normele legale a sumelor apreciate de organul de control ca fiind cheltuieli 
nedeductibile din punct de vedere fiscal. 
 În fapt, potrivit actului de impunere �i raportului de inspec�ie fiscal� organele de 
verificare au constatat c� pentru perioada verificat� nu pot fi acceptate la deducere din 
punct de vedere fiscal la calculul venitului impozabil rezultat din activit��i 
independente, cheltuieli în sum� de CT lei.   
  Contatându-se modificarea bazei de impunere pentru toat� perioada supus� 
inspec�iei fiscale a fost recalculat venitul net impozabil �i au fost stabilite diferen�e de 
impozit pe venit în mod suplimentar în sum� total� de ST lei, a�a cum detaliat rezult� 
din cele consemnate în raportul de inspec�ie fiscal�. 
 Prin cererea formulat� petenta a contestat baza de impunere stabilit� 
suplimentar �i modul de calcul a impozitului pe venit aferent.  
 A�a cum rezult� din cuprinsul referatului cu propuneri de solu�ionare a 
contesta�iei (filele 27 la 29), în contradic�ie cu cele sus�inute prin contesta�ie,  
referitor la modul de calcul al impozitului pe venit, organele de verificare corect au 
procedat �inând cont de impozitul pe venit de restituit stabilit ca urmare re�inerii la 
surs� �i pl��ii acestuia la bugetul statului. Acesta a fost compensat cu cel stabilit 
suplimentar (ST lei – ST1 lei) r�mânând de plat� suma de ST3 lei a�a cum de altfel o  
demonstreaz� situa�ia analitic�, fila 4 din dosar. 
 Organele de inspec�ie sus�in, de asemenea c�, pentru anul 2007 impozitul pe 
venit a fost calculat corect, cheltuielile neadmise la deducere fiind corect stabilite fapt 
pentru care î�i men�in punctul de vedere exprimat în raport �i decizia de impunere.   
 Contrar acestor sus�ineri �i având în vedere motiva�iile petentului din contesta�ia 
formulat�, constat�m c� în mod eronat au fost interpretate prevederile legale în materie 
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cu privire la exluderea de la deducere a unor cheltuieli la calculul venitului net 
impozabil pe anul 2007. 
 Astfel, valoarea de CT1 lei (factura fiscal� nr. 332/27.12.2007-fila 21) a fost 
exclus� din cheltuielile totale ca urmare încadr�rii în categoria mijloacelor fixe a unui 
calculator electronic, un monitor, imprimant� �i alte materiale.  
 Potrivit art. 3 alin. (2) din Legea nr. 15/1994®, “Sunt considerate mijloace fixe 
obiectul sau complexul de obiecte ce se utilizeaz� ca atare �i îndepline�te cumulativ 
urm�toarele condi�ii: 
 a) are o valoare de intrare mai mare decât limita stabilit� pin hot�râre a 
Guvernului. Aceast� valoare poate fi actualizat� anual, în func�ie de indicele de 
infla�ie; 
 b) are o durat�  normal� de utilizare mai mare de un an.    
 Pentru obiectele care sunt folosite în loturi, seturi sau care formeaz� un singur 
corp, la încadrarea lor ca mijloace fixe se are în vedere valoarea întregului corp, lot 
sau set”. 
 În catalogul privind clasificarea �i duratele normale de func�ionare a 
mijloaacelor fixe, aprobat prin H.G. nr. 2139/2004, la grupa “Aparate �i instala�ii de 
m�surare, control �i reglare”, codul de clasificare 2.2.9. sunt cuprinse “ Calculatoare 
electronice �i echipamente periferice” precum �i “Ma�ini �i aparate de cas�, control 
�i facturat”. 
 Raportat la prevederile actelor normative sus citate, punctul de vedere al 
organului de control, potrivit c�ruia bunurile achizi�ionate (imprimanta, monitorul �i 
materialele consumabile) formeaz� un sigur corp cu calculatorul,  nu poate fi însu�it 
din urm�taoarele considera�ii: 
 Din punct de vedere tehnic folosirea calculatorului impune, în mod necesar, 
existen�a a trei componente �i anume: unitatea central�, monitorul �i tastatura. 
 Unitatea central� împreunun� cu cele dou� echipamente periferice (monitor �i 
tastatur�) compun un set care r�spunde cerin�elor de folosire �i în acela�i timp de 
exploatare a diverselor programe. 
 Cu alte cuvinte acest grup de echipamente, în structura ar�tat� anterior, 
îndepline�te, sub aspectul modului de folosire, condi�iile de “set” în sensul 
prevederilor art. 3 alin. (3) din Legea nr. 15/1994® �i în consecin�� încadrarea în 
categoria mijloacelor fixe amortizabile se va face �inându-se seama de valoarea 
întregului set. 
 �inând seama c� imprimanta, ca echipament periferic nu reprezint� o 
component� necesar� folosirii �i exploat�rii calculatorului �i nici procesului de 
înregistrare �i stocare a datelor, este evident c� ea nu poaate fi inclus� �i ad�ugat� 
setului pentru calificarea unui bun, sub aspect valoric, ca fiind mijloc fix. 
 Intr-adev�r, în cazul în care obiectele sunt folosite în loturi, seturi sau formeaz� 
un singur corp, în conformitate cu art. 3 din Legea nr. 15/1994® la încadrarea lor ca 
mijloace fixe se are în vedere valoarea întregului corp, set sau lot. 
 În asemenea situa�ii îns�, este vorba de loturi, seturi sau grupuri de obiecte a 
c�ror utilizare este posibil� numai într-o astfel de componen�� sau structur�. 
 În spe��, petentul s-a aprovizionat, a�a cum rezult� din factura fiscal� (fila 21), 
cu o unitate central� (calculatorul – CT1.1. lei), un monitor (CT1.2. lei), o imprimanta 
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(CT1.3. lei) �i materiale consumabile (hârtie xerox �i cartu�e imprimant� – CT1.4. lei), 
astfel c� nici unul din obiecte nu are valoarea de 1.800 lei sau peste �i în consecin�� 
acestea au fost înregistrate corect pe cheltuieli. 
 În acest context, �inând seama de reglement�rile în vigoare la data procur�rii 
bunurilor în cauz�, la care s-a f�cut referire în considerente, solicitarea petentului de 
luare în considerare ca �i cheltuial� deductibil� a contrvalorii acestor bunuri �i 
modificarea bazei de impunere pentru calculul impozitului pe venit, este îndrept��it�. 
 În ceea ce prive�te cheltuiala în suma CT3 lei reprezentând carburan�i auto 
aproviziona�i pe baz� de bonuri fiscale organul fiscal motiveaz� excluderea de la 
deducere pentru faptul c� valoarea bonurilor fiscale dep��e�te fiecare, suma de 100 lei, 
m�sura fiind motivat� în drept de prevederile art. 1 alin. (2) lit. d) din O.M.F.P. nr. 
293/2006 ( în realitate este vorba de art. 1 alin. (2) din O.M.F.P. nr. 1714/2005 privind 
aplicarea H.G. nr. 831/1997 a�a cum a fost modificat prin art. I din O.M.F.P. nr. 
293/2006).  În spe�� apreciem c� sunt aplicabile prevederile art. 1 alin. (2) lit. a) din 
O.M.F.P. nr. 1714/2005 modificat care stipuleaz� c�: 
 “(2) Bonurile fiscale emise de aparatele de marcat electronice fiscale vor fi 
folosite începând cu data de 1 ianuarie 2006 numai ca documente de înregistrare a 
pl��ilor în registrul de cas�. Fac excep�ie de la aceast� regul�, în sensul c� stau la 
baza înregistr�rilor în contabilitate a cheltuielilor, urm�toarele documente: 
 a) bonul fiscal emis conform Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 28/1999 
privind obliga�ia agen�ilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 
fiscale, republicat�, cu modific�rile ulterioare, utilizat pentru justificarea taxei pe 
valoarea ad�ugat� aferente carburan�ilor auto achizi�iona�i în vederea des��ur�rii 
activit��ii, dac� este �tampilat �i are înscrise denumirea cump�r�torului �i num�rul de 
înamtriculare al autovehiculului;”  
 Fa�� de aceste prevederi constat�m c� singura motivare legal� de excludere de la 
deductibilitate a acestor cheltuieli era legat� de datele obligatorii de înscris pe bonurile 
fiscale (�tampila, denumirea cump�r�torului �i num�rul de înmatriculare al 
autovehiculului), date despre care organul fiscal nu face vorbire în raportul de 
inspec�ie fiscal� �i decizia de impunere. Despre aceste condi�ii, în contextul “art. 1 
alin. (2) lit. d) din O.M.F.P. nr. 293/2006” se aminte�te doar la pct. 4 din referatul cu 
propuneri de solu�ionare a contesta�iei (fila 28), aspecte pe care le consisder�m 
neelucidate în totalitate urmare controlului.   
 Referitor la factura fiscal� nr. 1009661/20.12.2007 în valoare de CT2 lei 
cheltuiala a fost exclus� de la deducere cu motiva�ia c� bunurile procurate (diverse 
articole de mobilier ) nu au leg�tur� direct� cu activitatea de asigur�ri, fiind destinate 
uzului personal �i al familiei (în drept art. 48 alin. (7) lit. a) din Codul Fiscal). În 
cuprinsul referatului cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei la pct. 2 (fila 28), în 
plus, organul fiscal adaug� faptul c�, “contribuabilul nu a declarat spa�iul din 
locuin�a proprie destinat� activit��ii independente”. 
  Raportat la cele re�inute de organul fiscal �i cele sus�inute de petent prin 
contesta�ia formulat� constat�m insuficient motivat� m�sura luat� în sensul c� nu s-a 
analizat �i probat c� aceste cheltuieli sunt destinate exclusiv familiei, dac� este vorba 
de mobilier, ce fel de mobilier s-a procurat, cu ce destina�ie �i unde este utilizat 
efectiv, ce componente are în valoarea men�ionat� mai sus. 
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 Fa�� de aceste constat�ri �i având în vedere c� datele luate în calcul de organele 
de control au rezultat din interpretarea gre�it� a normelor legale în materie, analiza �i 
pobarea insuficient� a justific�rii cheltuielilor exculuse de la deducere, este evident� 
incertitudinea stabilirii bazei de impunere de c�tre organul de control, iar pe cale de 
consecin�� �i a impozitului stabilit suplimentar. 
 �inând seama de cele mai sus �i pentru o corect� determinare a obliga�iilor de 
plat� reprezentând impozitul pe venit pe anul 2007 urmeaz� ca, în conformitate cu 
prevederile art. 216 alin. (3) din Codul de procedur� fiscala, actul administrativ fiscal 
atacat s� fie desfiin�at în totalitate �i s� se refac� controlul pentru aceea�i perioada în 
termenele �i condi�iile prev�zute de pct.12.7 din Instruc�iunile aprobate prin Ordinul 
M.F.P. nr. 519/2005. În acest sens organul de inspec�ie fiscal� va reverifica realitatea 
�i legalitatea bazei de impunere a impozitului pe venit, având în vedere atât starea de 
fapt rezultat� din documentele primare, datele din actul de control  desfiin�at precum �i 
considerentele prezentului. 
 Pentru considerentele de mai sus în temeiul art. 216 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal� ® se 
 
 

DECIDE: 
 

 
 1. Desfiin�area în totalitate a Deciziei de impunere nr. 909/26.09.2008 �i a 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 2248/30.09.2008, acte emise de c�tre organele  
Activit��ii de inspectie fiscal� Bistri�a-N�s�ud - Biroul de inspec�ie fiscal� persoane 
fizice -, prin care s-a stabilit obliga�ia de plat� catre bugetul statului în sum� total� de 
ST lei, reprezentând diferen�� suplimentar� la impozitul pe venit �i refacerea 
controlului cu respectarea prevederilor pct. 12.7 din Instruc�iunile aprobate prin 
O.M.F.P. nr. 519/2005 �i a celor prev�zute în considerente. 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Judetean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 
 
 
 

p. DIRECTOR EXECUTIV 
L.S. s.s. indescifrabil 

 
 
 
 
 
 

Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 

 


